Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinicius Pó, nomeada pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a XI Sessão Ordinária do ConCECS

de 2022:

Data: 05 de dezembro de 2022
Horário: 13h00
Local: Sessão remota - via Conferência RNP

Informes da Direção:

1) Autorização para atividade remunerada nos ditames Resolução ConsUni nº 219/2022:

a) Regimeire Oliveira Maciel, junto ao SESC/SP, para elaboração de artigo nos termos do

item 8 do anexo II. *

b) Regimeire Oliveira Maciel, junto ao Instituto Sumaúma, para entrevista nos termos do item

8 do anexo II. *

c) Ramatis Jacino, junto ao Instituto Nelson Willians, para ministrar palestra nos termos do

item 8 do anexo II. *
d) Ricardo Suyama, junto ao  Centro de Gestão e Estudos Estratégicos (CGEE), para

participação em estudo sobre Indicadores de Inteligência Artificial, nos termos do item 12

do anexo II. *

2) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:

a) Andrea Sanchez Tapia, supervisionada pelo professor Leandro Reverberi Tambosi. *

Informes dos Conselheiros

1)

Ordem do Dia

1) Ata da X Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 07 de novembro. ***

2) Avaliação de estágio probatório de docentes:

a) 12 meses: Professora Carolina Simões Galvanese *

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

b) 24 meses: Professores André Buonani Pasti, Luís Henrique Rodrigues e Thais Tartalha do

Nascimento Lombardi *

3) Solicitação de abertura de concurso público para contratação de Professor Adjunto para o cur-

so de Planejamento Territorial. Relator: Mariana Mencio/Guadalupe Almeida. *

4) Proposta de abertura de Processos Seletivos Simplificados para contratação de Professores

Visitantes na área de Politicas Públicas: a) 01 vaga na subárea Análise de Políticas Públicas; e

b) 01 vaga na subárea Administração Pública. Relator: Diego Corrêa. *

5) Proposta de regulamentação no âmbito do CECS do procedimento para a abertura de processo

de promoção funcional para a Classe E, Professor Titular da Carreira do Magistério Superior

da UFABC. *

Expediente

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do mérito da celebração de parceria

com SCANIA Latin América Ltda, do plano de trabalho e da participação dos docentes

Romulo Gonçalves Lins e Ricardo Gaspar.  referente ao desenvolvimento do projeto intitulado

“Plataforma para monitoramento, identificação e prognóstico de falhas em sistemas de

veículos comerciais utilizando técnicas de inteligência artificial”. Relator: Romulo Gonçalves

Lins.*

2) Solicitação de Afastamento Nacional para pós-doutoramento do Professor Mario Alexandre

Gazziro, junto à USP São Carlos. Relator: Mario Alexandre Gazziro *

3) Solicitação de abertura de processo seletivo simplificado para contratação de professor

visitante – área Estudos Linguísticos  e Literários em Inglês. Relatora: Angela Fushita – Netel.

*

4) Participação do prof. Derval dos Santos Rosa para desenvolvimento do Projeto: Inovação na

área de Encapsulamento junto a Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produto Agrícola

LTDA. Relator: Derval dos Santos Rosa *

5) Solicitação de Afastamento Internacional para pós-doutoramento do Professor Leandro

Reverberi Tambosi, junto à Universidad de Alicante. *

6) Solicitação de Conversão de Carga Didática em carga administrativa da Professora Vanessa

Elias de Oliveira. *

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação incompleta.